关于开展双流区第七届中小学
心理健康教育优质课赛课活动的通知

各中小学(含民办):
为深入贯彻习近平总书记在党的二十大报告中提出的“ 重视心理健康和精神卫生”的重要精神，落实教育部等十七部门关于印发《全面加强和改进新时代学生心理健康工作专项行动计划（ 2023—2025年）》的通知、《教育部办公厅关于加强学生心 理健康管理工作的通知》、成都市教育局等十六部门关于印发《关于加强青少年学生心理健康工作的意见》等文件要求 ，指导中小学校加强心理“ 预防、预警、危机干预 ”（以下简称“三预”）工作 ，坚持预防为主，提升学生心理素养，促进身心健康发展，并进一步加强我区心理健康教育课程建设，提升教师专业能力，按照成都市教育科学研究院《关于开展成都市第八届中小学心理健康教育优质课赛课活动的通知》要求，经研究，决定开展双流区第七届中小学心理健康教育优质课赛课活动，现将有关事宜通知如下。
[bookmark: _GoBack]一、本届主题
“ 心理危机预防教育”课程建设
二、活动目的
指导教师深入研究并实践“危机预防教育”，进一步加强“ 三预”意识 、提升“三预”工作能力，强化心理危机的早期预防和前置管理 。促进学生树立正确、积极的生命观 ，培养危机求助意识及应对能力 ，提升心理素养等。进一步加强我区中小学心理健康教育课程体系建设，丰富课程内涵和形式。增强心理教师的危机预防教育意识、生命教育意识，以及课程开发和实施能力等，提高教师专业素养。
三、主题解读及内容要求
主题解读： “ 心理危机预防教育”课程是帮助学生预防和应对心理危机的教育课程，包括狭义和广义的理解。狭义的心理危机预防教育是指以帮助学生了解和应对心理危机为主要内容，增进心理危机求助意识，学习应对压力和危机的方法， 提高自我调节能力，预防和解决心理问题的教育活动。广义的心理危机预防教育是指能够帮助所有学生增强心理健康意识 、增进自我悦纳、提升心理韧性、强化社会支持系统、提高心理素养，更好地适应学习和生活的挑战，以及能有意识地主动关心、帮助处于危机困境中的他人的心理健康教育活动。
内容要求：本次赛课应根据上述主题解读，结合学生身心发展阶段性特点和学习生活实际细化选题，力求选题具体 、目标聚焦、内容丰富、设计新颖、效果良好。课程要以保护学生为基本原则，符合专业伦理，体现心理活动课特点，注重课程的科学性、针对性和实效性。
四、赛课安排
（一）参赛对象
全区中小学心理健康教育专职教师。授课对象，小学为4～6年级学生；初中为七、八年级学生；高中为高一、高二年级学生。
（二）参赛形式
1.初赛（3～4月）：各学校组织本校专职心理老师撰写参赛教学设计，每校推荐1名专职心理老师提交教学设计进入区级复赛（九年一贯制及高完中学校可推荐2名）。
2.复赛（5月）：复赛由区教科院成立专家评审组，通过现场模拟课堂说课的形式开展，评选出区级中学组及小学组一、二、三等奖，并推荐优秀课例参与区级决赛。
3.决赛（6月）：决赛由区教科院成立专家评审组，通过借班现场授课的形式开展，择优推荐中学优秀课例1份、小学优秀课例2份参加市级评审。近两届已获得成都市及以上级别赛课一等奖的选手，本次不再推荐。
（三）报送要求
报送材料包含参赛教学设计详案、参赛承诺书、《推荐汇总表》、《选送教师报名表》，由各学校统一打包后发送电子文档至邮箱slxy0525@163.com 。报送截止日期为4月20日。

联系人：双流区教科院  陈丽  13350070214

附件：
1. 双流区第七届中小学心理健康教育优质课赛课推荐汇总表
2. 双流区第七届届中小学心理健康教育优质课赛课选送教师报名表
3. 教学设计格式要求
4. 参赛承诺书

成都市双流区教育科学研究院
                     2025年3月20日
 1

附件1：

双流区第七届中小学心理健康教育优质课区级复赛推荐汇总表
 学校：                                 填报人：                                        联系电话：
	学段年级
	单位
	执教教师
	课题名称
	联系电话
	指导教师/单位
（选填， 限2人以内 ）

4

附件2：
双流区第七届中小学心理健康教育优质课赛课 区级复赛选送教师报名表
学校报送人：                          联系电话：
	姓名

	性别

（ 电子照片 ）

	出生年月

	学历

	职称

	是否心理专职

	持证情况（ 心理 辅导员ABC证或  心理咨询师）

	 从事心理教育工作年限

	工作单位

	E-mail

	移动电话

	参赛课题

	指导教师及单位
（ 限2人以内 ）

参赛教师个人简介

学校意见

（盖章 ）
年   月   日

5

附件3：

教学设计格式要求

1.  标题：
主标题    ——副标题
教师姓名       单位    联系电话    邮箱

2.   正文： 主要包括
l 设计理念（简要介绍：选课意图、理论依据等）
l 学情分析
l 教学目标
l 教学重、难点
l 授课年级及课时
l 教学方法
l 教学准备
l 教学环节（ 重点呈现 ，标题层次清晰 ， 内容详细 ，体现活动课 特点）
l 课后反思（反思点包括：效果及感受、应注意事项、改进与提 升等）

3.  附件材料：
附本节课所用到的教学资源： 如学生学案、活动单 ； 游戏、 活动、心理剧、视频的脚本 ；新闻、故事、案例、绘本等文字材料等。

附件4：
参赛承诺书

本人___________________________________（ 单位 、姓名 ） 自愿参加成都市双流区第七届中小学心理健康教育优质课赛课活动 ，参赛课程_____________________________________（课题）是本人原创课程设计，课程所含信息符合国家各项法律法规要求，政治导向正确，内容健康向上，无任何知识产权争议。
特此承诺，如有不符，本人承担一切责任。

教师签名：__________

_____年___月___ 日